

Nyhedsbrev – Kandidatuddannelsen i medicin

#02 | September 2020

Dette nyhedsbrev indeholder information om økonomi, pædagogisk opkvalificering, sommerskole 2020, faglige vejledere og efterårets informationsmøder om den kommende regionale kandidatuddannelse.

Hensigten er, at nyhedsbrevet kan sendes rundt i de respektive organisationer eller f.eks. deles via intranet. Tidligere nyhedsbreve kan findes på [hjemmesiden](#).

Økonomi

Arbejdsgruppen vedr. økonomi har udarbejdet et notat, som blev præsenteret på styregruppens seneste møde. Notatet er vedlagt som bilag i fuld længde, mens uddrag fremgår nedenfor.

Undervisning

Det er fakultetets forventning, at der fremadrettet skal gælde de samme principper for afregning for OUH og SVS og evt. øvrige sygehuse i Region Syddanmark. Denne forventning stemmer overens med den nyligt indgående "Aftale om ledelsesmæssigt samarbejde om sundhedsvidenskabelig forskning, uddannelse og vidensdeling", hvoraf det fremgår, at der skal indgås en samlet aftale om klinisk undervisning for hele regionen.

For formaliseret undervisning (forelæsninger, holdundervisning etc.) vil kliniske lektorer blive aflønnet med et honorar direkte fra SDU og derudover vil sygehuse blive kompenseret for den tid de kliniske lektorer anvender på formaliseret undervisning.

SDU afholder omkostninger til transport (togbilletter) og i sjældne tilfælde kørsel i egen bil i forbindelse med ansattes undervisning på uddannelsen. Dette gælder både for kliniske lektorer/professorer og for gæsteforelæsere mv. Der er hverken på SDU eller de øvrige sundhedsvidenskabelige fakulteter i Danmark tradition for kompensation til sygehuse for den tid medarbejderen bruger på transport.

Forskning og forskningsopbygning

Der etableres seks kliniske professorater (professorhonorar samt 50% af arbejdstid til universitetsrelaterede opgaver/undervisning, forskning og administration), hvor SDU finansierer halvdelen af udgiften. Den anden halvdel finansieres af sygehuset. Stillingerne etableres på grundlag af kandidatuddannelsen.

Der var i styregruppen enighed om, at de kliniske professorater fordeles som følgende: Sygehus Lillebælt (2), Sydvestjysk Sygehus (2), Sygehus Sønderjylland (1), Psykiatrien i Region Syddanmark (1).

Midler på finansloven

Denne pulje er midlertidig og det skønnes, at der kan ske medfinansiering for maksimalt 26,7 mio. kr. frem til uddannelsens start i 2022. Der er tale om et overslag. Midlerne kan anvendes til at igangsætte ansættelser og forskningsopbygning.

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde forslag til udmøntrning og fordeling af økonomi til forskningsopbygning. Arbejdsgruppen vil bestå af koordinerende forskningsledere fra de respektive sygehuse samt repræsentant fra psykiatrien, almen praksis, regionen (økonomi) og SDU (økonomi). Rikke Leth-Larsen er tovholder. Deadline for første udkast er d. 1. oktober 2020.

Pædagogisk opkvalificering

Arbejdsgruppe 1, uddannelsens klinisknære tilrettelæggelse, har drøftet form og indhold for pædagogisk opkvalificering til undervisere på kandidatuddannelsen i Region Syddanmark. Styregruppen har godkendt oplægget.

- Kurser i pædagogisk opkvalificering tilrettelægges af SDU og vil indeholde en række forskellige elementer. Herunder generelle pædagogiske principper, gennemgang af forskellige undervisningsformer, principper for evaluering og feedback, aktivering af studerende, eksamensformer og opgavetyper, e-learn samt udtryk og begreber i studieordningen.
- Pædagogisk opkvalificering afholdes som et 2-dages kursus udbudt af 3 omgange fra september 2021 og et år frem. Kurset er obligatorisk for kommende undervisere på kandidatuddannelsen i Region Syddanmark.
- Modultovholdere og planlægningsgrupper er testgruppe og gennemfører som de første kurset i foråret 2021. Herefter udbydes kurset til øvrige undervisere.

Der vil blive udarbejdet et årshjul med kursusdatoer.

Sommerskole 2020

I alt 30 nye bachelorstuderende og 10 gengangere har deltaget i årets sommerskole d. 24.-28. august på Sydvestjysk Sygehus. Der var stor søgning for deltagelse og alle pladser var optaget inden for det første døgn.

Årets program var en sammensætning af følgetid i klinikken, oplæg, klinisk simulation og refleksion. For gengangerne bød ugen også på ophold i Psykiatrien i Esbjerg samt følgedag i almen praksis.

Foruden den faglige del af programmet var der endvidere arrangeret bustur rundt i Esbjerg, morgensvømning, fælles spisning og en tur i havkajak.

Faglige vejledere

Der er ansat to faglige vejledere med fokus på den kommende regionale kandidatuddannelse. Tag godt imod Lisa Uldahl Lambek og Ditte Roslyng-Jensen som bl.a. vil deltage til styregruppemøder og forskellige arbejdsgruppemøder. Lisa og Ditte er bachelorstuderende på 3. semester.

De kan kontaktes på mail: ka-med-esbjerg@health.sdu.dk.

Informationsmøder

Det planlægges, at der i løbet af efteråret vil blive afholdt informationsmøder om den regionale kandidatuddannelse i både Esbjerg og på campus i Odense. Dato og tidspunkt for møderne er aktuelt ikke fastlagt.

Spørgsmål og kontakt

Hvis der er spørgsmål til kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg, er du altid velkommen til at kontakte os.

Du kan kontakte en af de koordinerende kontaktpersoner, hvis henvendelsen specifik omhandler Sydvestjysk Sygehus, Sygehus Lillebælt eller Sygehus Sønderjylland.

- Sydvestjysk Sygehus, Koordinerende forskningsleder, klinisk lektor Torben Knudsen
- Sygehus Sønderjylland, Koordinerende forskningsleder, klinisk professor Christian Backer Mogensen
- Sygehus Lillebælt, Koordinerende klinisk lektor Ejler Ejlersen

Øvrige henvendelser kan rettes til instituttets sekretariat på Sydvestjysk Sygehus, AC-fuldmægtig Anitta Øhlenschläger, anjohansen@health.sdu.dk eller 65503285.

1. september 2020

Isoeholt@health.sdu.dk
T +4565503084
M +4560113084

Notat

Titel:	Oplæg vedr. økonomi relateret til kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg
Reference:	Møde i arbejdsgruppen vedr. økonomi ifm. lægeuddannelsen i Esbjerg den 9. juni 2020 og den 19. august 2020 samt møde i styregruppen ifm. lægeuddannelsen i Esbjerg den 24. august 2020
Notat sendt til:	Styregruppen ifm. lægeuddannelsen i Esbjerg
Notat sendt til orientering til:	Arbejdsgruppen vedr. økonomi ifm. lægeuddannelsen i Esbjerg
Status:	-

Fra 1. september 2022 udbyder SDU en kandidatuddannelse i medicin i Esbjerg. Det nye udbud betyder, at særligt Sydvestjysk Sygehus (SVS), men også øvrige sygehuse i Region Syddanmark, vil overgå fra alene at tilbyde kliniske ophold for studerende ved fakultetets uddannelser, til også at varetage undervisning på uddannelsens moduler. Nærværende notat har fokus på de økonomiske forhold for hhv. sygehusene og de kliniske medarbejdere i forbindelse med den nye uddannelse.

Notatet beskriver forholdene for kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg, men afregningspraksis vil på sigt også skulle omfatte studerende på de øvrige uddannelser ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, SDU. Notatet er opdelt i beskrivelser vedrørende undervisning, forskning og forskningsopbygning samt øvrige forhold.

Undervisning

Det er fakultetets forventning, at der fremadrettet skal gælde de samme principper for afregning for OUH og SVS og evt. øvrige sygehuse i Region Syddanmark. Denne forventning stemmer overens med den nyligt indgående "Aftale om ledelsesmæssigt samarbejde om sundhedsvidenskabelig forskning, uddannelse og vidensdeling", hvoraf det fremgår, at der skal indgås en samlet aftale om klinisk undervisning for hele regionen, som erstatter og opdaterer grundlaget for partnernes eksisterende afregning. Det betyder, at fakultetets vil tage udgangspunkt i principperne i den nuværende aftale med OUH til den nye samlede aftale for hele Regionen.

SDU afregner i dag for antallet af studenteruger i forbindelse med de studerendes kliniske ophold på sygehusene. Ved OUH betaler SDU ca. 505 kr. pr. studenteruge (2020-niveau) for de studerendes kliniske ophold og dette vil være udgangspunktet for afregning til sygehusene for kliniske ophold, når sygehusene på kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg også skal varetage formaliseret undervisning.

På den kommende kandidatuddannelse i medicin i Esbjerg vil de studerende derudover blive tilknyttet en stamafdeling. SDU afregner ikke særskilt for studerende i stamafdeling. Det skal sikres, at der er de nødvendige vejledningsressourcer til stede, fx i form af tilknyttede kliniske lektorer, der vil være berettigede til et honorar betalt af SDU. Dertil kommer, at SDU betaler for de pædagogiske kurser, som kliniske lektorer skal have for at kunne varetage undervisningen af medicinstuderende.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet er ved at udrede opdaterede principper for sygehusafdelingernes universitetsrelaterede opgaver varetaget af kliniske lektorer. I forbindelse med dette udredningsarbejde er det

forventningen, at principperne vil kunne bruges til at vurdere, hvor mange kliniske lektorer, der bør være på de enkelte afdelinger på bl.a. SVS når den nye kandidatuddannelse i medicin starter op.

For formaliseret undervisning (forelæsninger, holdundervisning etc.) vil kliniske lektorer blive aflønnet med et honorar direkte fra SDU og derudover vil sygehusene blive kompenseret for den tid de kliniske lektorer anvender på formaliseret undervisning, jf. bilag 1.

Bilag 2 indeholder en oversigt over det antal studerende, som de enkelte afdelinger på hvert sygehus forventes at skulle have i hhv. kliniske ophold og stamafdeling.

En klinisk lektor er en deltidsstilling på universitetet til varetagelse af kvalificerede undervisningsopgaver. Stillingen omfatter også eksamen ved sygehuse, der varetager undervisningen i kliniske fagområder samt vejledning, herunder af ph.d.-studerende. På Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, SDU ansættes kliniske lektorer med følgende funktionsområder:

- Klinisk lektor med undervisning på uddannelsernes moduler/fag
- Klinisk lektor med ansvar for de studerendes kliniske ophold
- Koordinerende kliniske lektorer med ansvar for koordination og pædagogisk tilrettelæggelse af kliniske ophold
- Klinisk lektor med ansvar for færdighedstræningen
- Klinisk lektor med forskningsopgaver

SDU vil fortsat anvende andre typer af undervisere. Det kan fx være gæsteforelæsere, kliniske lærere, ph.d.-studerende mv.

En oversigt over de mest almindelige former for universitetsansættelser af medarbejdere på sygehuse samt aflønningen heraf kan ses af bilag 1.

Uddannelsen rummer også færdighedstræning, hvor der er aftalt mellem SVS og SDU, at der skal etableres et færdighedslaboratorium ved SVS til brug ved kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg. Laboratoriet vil blive placeret i tilknytning til det postgraduate færdighedslaboratorium (LAKK). Der er allerede indledt et tæt samarbejde mellem LAKK og Laboratoriet for Kliniske Færdigheder (LKF), der prægraduate færdighedslaboratorium i Odense. Det vil ligeledes være hensigtsmæssigt med et tæt samarbejde mellem medarbejderne på det prægraduate og det postgraduate færdighedslaboratorium. Samarbejdet skal omfatte indretning af laboratoriet, indkøb af nyanskaffelser og remedier til løbende drift og vedligehold, konkrete tilrettelæggelse af undervisning og eksamen samt erfaringsudveksling med hensyn til oplæring af undervisere. SVS har derudover udtrykt ønske om at varetage koordinationen af færdighedstræningen, de kliniske ophold (herunder også de studerendes ophold på stamafdelinger) og kommunikationstræningen. Der foreligger et udkast til det økonomien for driften af et fælles færdighedslaboratorium, som skal forhandles færdigt. Udkast til aftale er ligeledes under udarbejdelse og skal forhandles færdigt.

Det er aftalt, at eksaminer på kandidatuddannelsen i medicin vil blive afholdt på samme tid og med samme indhold i både Odense og Esbjerg, undtaget dog den afsluttende mundtlige embedseksamen (OSCE), der afholdes fælles på SDU i Odense.

SDU afholder derudover omkostninger til transport (togbilletter) og i sjældne tilfælde kørsel i egen bil i forbindelse med ansattes undervisning på uddannelsen¹. Dette gælder både for kliniske lektorer/professorer og for gæsteforelæsere mv. De nærmere regler for de enkelte stillingskategorier kan ses af bilag 1. Der er hverken på SDU eller de øvrige sundhedsvidenskabelige fakulteter i Danmark tradition for kompensation til sygehusene for den tid medarbejderen bruger på transport.

SDU vil fortsat afholde omkostninger til eksamensvagter, skuespillere til eksamen i færdighedstræning og kommunikationsundervisning, faglige studentervejledere, censorer samt en række administrative medarbejdere til understøtning af uddannelsen.

Forskning og forskningsopbygning

På styregruppemødet den 24. august 2020 er det besluttet, at der skal ansættes 6 kliniske professorater, hvor SDU finansierer 25 % arbejdstid afsat til universitetsrelaterede opgaver. Der er aftalt følgende fordeling af stillingerne:

- 2 kliniske professorater ved Sydvestjysk Sygehus
- 2 kliniske professorater ved Sygehus Lillebælt
- 1 klinisk professorat ved Sygehus Sønderjylland
- 1 klinisk professorat ved Psykiatrien i Region Syddanmark

Stillingsopslag kan iværksættes umiddelbart, i første omgang med finansiering fra finanslovsmidlerne, som er givet fra 2019.

Endelig er det aftalt, at Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet betaler en yderligere ekstraordinær tidsbegrænset medfinansiering af videnskabeligt personale i forbindelse med forskningsopbygningen. Til finansiering af de ekstraordinære og tidsbegrænsede ansættelser anvendes de overskydende midler på Finansloven som er givet til formålet fra 2019. Det skønnes, at der i alt kan ske medfinansiering for maksimalt 26,7 mio. kr. frem til uddannelsens opstart i 2022 og med mulighed for at indskyde yderligere 1,4 mio. kr. i 2023, jf. bilag 3. Skønnet er behæftet med en markant usikkerhed. Den konkrete udmøntning af midlerne beror på en forhandling mellem SDU (IRS) og sygehusene.

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde forslag til udmøntning og fordeling af ovennævnte stillinger til forskningsopbygningen. Arbejdsgruppen består af repræsentanter fra samtlige sygehuse, almen praksis og regionen. Institutleder Rikke Leth-Larsen er tovholder for arbejdsgruppen.

Fakultetet har aftalt med SVS, at de midler, der hidtil har været anvendt til medfinansiering af forskningsenheden for tromboseforskning på SVS også kan sættes i spil til forskningsopbygningen på SVS. Medfinansieringen fra SDU vil her udgøre ca. 1,9 mio. kr. pr. år, som kan anvendes til forskellige niveauer i stillingsstrukturen og placeret strategisk efter vurdering af behov og potentialer

¹ I henhold til SDUs cirkulære om tjenesterejser skal ansatte på SDU i videst muligt omfang benytte offentlige transportmidler ifm. en tjenesterejse. Dette er også hovedreglen i tjenesterejseaftalens § 10. Hovedreglen kan fraviges, hvis det ud fra en samlet betragtning er mest hensigtsmæssigt og økonomisk for universitetet, at der anvendes privat køretøj. SDU kan dække udgifter til transport, der er dokumenteret i form af billetter eller lign. SDU kan derudover udbetale godtgørelse for kørsel i egen bil til statens lave takst (1,96 kr. pr. km i 2020). For kliniske lektorer/professorer gælder, at der kun kan dækkes transport til/fra hovedarbejdspladsen og undervisningsstedet.

I henhold til Region Syddanmarks forskningsstrategi er der fastlagt ambitiøse økonomiske rammer for forskningsopbygning ved sygehusene i de kommende år. SDUs investeringer i forskningsopbygning og stillingsplaceringer skal naturligvis ses i sammenhæng med disse investeringer.

Øvrige forhold

Det er aftalt mellem SDU og SVS, at der skal betales en husleje, for de kvadratmeter, som SDU anvender på SVS i forbindelse med uddannelsen. Der foreligger et udkast fra SVS, men mangler fortsat en afklaring fra Teknisk Service, SDU omkring antallet af kvadratmeter, der skal anvendes til uddannelsen. Når antallet af kvadratmeter er aftalt, skal den konkrete aftale om huslejebetaling indgås mellem SVS og Teknisk Service, SDU. Der er ikke i øjeblikket behov for permanent lejeaftale med psykiatrien.

Derudover er det aftalt, at der skal udarbejdes et forslag fra SVS på indkøb af inventar til undervisningslokalerne. Forslaget er under udarbejdelse og sendes til Teknisk Service, SDU, når der foreligger med henblik på eventuel indgåelse af aftale om, hvorvidt SVS skal forestå indkøbet mod betaling fra SDU.

BILAG:

1. Overblik over de mest almindelige former for universitetsansættelser af medarbejdere på sygehuse
2. Overblik over klinikophold og stamafdelinger
3. Skøn over omkostninger ved opstart af kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg